
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

PORTARIA N.° 22, DE 16 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR-ADJUNTO DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM  

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL da Universidade Federal do Sul e Sudeste 

do Pará, Prof. Dr. GILIAD DE SOUZA SILVA no uso das atribuições legais que lhe conferem a 

Portaria n° 1.550, de 09 de outubro de 2017, do Magnífico Reitor da UNIFESSPA,

RESOLVE:

APROVAR ad referendum os projetos de pesquisa abaixo, com suas respectivas equipes, 

períodos de vigência e alocações de carga horária, conforme Portarias n° 12, 13 e 14 ad referendum do 

Diretor da FCAM, Prof. Me. Josiel de Oliveira Batista, de 16 de abril de 2018 e deliberação na IV Reunião 

Ordinária do Colegiado da FACE de 11 de abril de 2018, na devida ordem:

1. FCAM: a) Projeto: Regeneração natural após introdução de espécies florestais nativas em 

áreas de Reserva Legal da Fazenda Cristalina em São Domingos do Araguaia-PA. 

Vigência: 01/05/2018 à 01/05/2019. Equipe do Projeto: Profa. Dra. ANDRÉA HENTZ DE 

MELLO (Coordenadora), sem alocação de carga horária; b) Projeto: Respostas 

termorreguladoras e comportamentais de quatro grupamentos genéticos de reprodutores 

ovinos deslanados nas condições climáticas de Marabá. Vigência: 01/05/2018 à 01/05/2019. 

Equipe do Projeto: EDUARDO LUCAS TERRA PEIXOTO (Coordenador), com carga 

horária alocada de dez (10) horas semanais; c) Projeto: Avaliação Fisiológica, Bioclimática e 

Comportamental de Codomas Japonesas. Vigência: 01/05/2018 à 30/04/2019. Equipe do 

Projeto: Prof. Dr. JOSÉ ANCHIETA DE ARAÚJO (Coordenador), com carga horária alocada 

de dez (10) horas semanais; d) Projeto: Determinação das exigências nutricionais de codomas 

com base em modelo matemático. Vigência: 01/05/2018 à 30/04/2019. Equipe do Projeto: 

Prof. Dr. JOSÉ ANCHIETA DE ARAÚJO (Coordenador), com carga horária alocada de dez 

(10) horas semanais;



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

2. FACE: a) Projeto: Padrão de reprodução do capital exportador de especialização produtiva durante 

o superciclo de comodities: formas gerais de apropriação fundiária na fronteira agromineral 

brasileira. Vigência: 01/05/2018 à 01/05/2019. Equipe do Projeto: Prof. Me. EVALDO GOMES 

JUNIOR (Coordenador), com carga horária alocada de dez (10) horas semanais; b) Projeto: Teoria 

da concorrência real ou noção clássico-marxista da competição capitalista: apontamentos do estado 

da arte. Vigência: 01/05/2018 à 30/04/2019. Equipe do Projeto: Prof. Dr. GILIAD DE SOUZA 

SILVA (Coordenador), com carga horária alocada de dez (10) horas semanais.

DÊ CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

prQ Souza Silva
Dlf do IEDAR
per UNIFESSPA

Slape: 2247334

\\J

'  — , ---------------- j
SIAPE: 2214332

j


